
 

HALSNÆS KULTURELT SAMRÅD 
REPRÆSENTANTSKABSMØDE MANDAG DEN 19. MARTS 2012 

 
Årsberetning 

Generelt må jeg sige, at 2011 har været et år med ekstraordinært mange begivenheder, som jeg vil prøve at 
give et overblik over, men først vil jeg kort som jeg plejer orientere om situationen på vort kontor. 

Som I ved måtte Winnie stoppe i september, men vi var heldige at få ansat Anne Bramsen, som også er en 
engageret og dygtig sekretær. Desværre udløber hendes ansættelse snart og det er ikke afklaret, hvad der 
herefter skal ske. Der forhandles i øjeblikket med forvaltningen om en fremtidig løsning. 

Er der ikke en sekretær på kontoret min. 3-4 timer om dagen til at varetage de daglige opgaver og holde 
bestyrelsen orienteret er jeg bange for, at Kulturelt Samråd bryder sammen, da vi dagligt har kontakter med 
nogle af vor ca. 150 foreninger, så vi håber meget, at der findes en langsigtet løsning. 

Svend Aage har igen i 2011 varetaget regnskabsføringen på sin omhyggelige og dygtige måde, så det siger vi 
ham en stor tak for. 

I Krudthusets køkken er der nu på foranledning af kommunens arkitekt på Krudtværksområdet installeret en 
opvaskemaskine, som husets brugere kan benytte 

SAMARBEJDSAFTALE: 

Efter flere dialogmøder er vi nu blevet enige om den nye samarbejdsaftale og jeg vil her kort redegøre for de 
væsentligste ændringer, der er aftalt: 

Kulturkonsulenten i Halsnæs Kommune deltager i samrådets repræsentantskabsmøder og efter behov i 
samrådets møder. 

Der afholdes mindst 1 årligt dialogmøde 

Tilskud til foreninger udbetales nu af forvaltningen efter anbefaling fra KS, der behandler ansøgningerne og 
beslutter, hvor stort tilskud der kan bevilges. 

Forvaltningen fører fra 1. januar 2012 regnskabet, der løbende opdateres og sendes til KS. 

KS varetager fortsat administration af og udlejning af værksteder i Kunstnerhuset, men lejekontrakter 
udarbejdes af forvaltningen og tilsendes KS til orientering  

I det oprindelige oplæg til aftalen var der sat en max. udlejningsperiode for et værksted på 5 år. hvilket KS ikke 
bedømte som rimeligt og forvaltningen er gået med til at lempe denne formulering. 

Mht. lokaleudlån på Krudtværket til foreninger præciseres. det, at udvendig vedligeholdelse foretages af Miljø 
og Teknik, medens lånerne selv skal stå for rengøring og oprydning. Om indvendig nødvendig vedligeholdelse 
og fornyelser træffes aftale med miljø og Teknik 

Det er aftalt med forvaltningen, at vi skal udarbejde regler, som lånere af bygninger på området skal overholde 
og her vil bl.a. rygeforbud og udvendig oprydning blive præciseret 

Samarbejdsaftalen gælder fra 1. februar 2012 og løber indtil 31. december 2014. Forhandlinger om 
forlængelse skal være afsluttet inden udgangen af første halvår 2014. 

Samarbejdsaftalen kan opsiges af kommunen med 1 års varsel, hvis samrådet skønnes ikke at leve op til 
opgaven og hvis eventuelle forhandlinger om forlængelse ikke lykkes. 



Vi ser frem til et godt samarbejde med skoleforvaltningen, men er lidt bekymrede for, at nedlæggelse af 
kulturforvaltningen og Steen Thomsens fratræden er udtryk for en nedprioritering af området.  

Vort samarbejde med Steen Thomsen var meget konstruktivt og hans fratræden oplever vi som et stort tab. 
Heldigvis fortsætter Karin Østergaard og vi ser frem til fortsat godt samarbejde med hende. 

 

KRUDTVÆRKSOMRÅDET 

I 2011 er der i forvaltningen arbejdet med udformningen af en lokalplan for Krudtværksområdet. Det har været 
en tidskrævende proces som i slutningen af året omsider lykkedes. I oktober havde Teknisk Forvaltning 
indbudt til en vandring gennem Krudtværket. Formanden for Miljø og Teknik Jørgen Hansen, KS styrelsen, 
foreningsrepræsentanter, erhvervsdrivende, repræsentanter for Industrimuseet. deltog og mødet sluttede i 
Krudthuset, hvor brugernes holdninger til planen blev fremlagt.  

Da KS mener, at samspillet mellem foreningslivet og erhvervslivet er godt og konstruktivt talte vi for at lempe 
nogle ret stramme regler om at parkering ikke måtte ske på de enkelte virksomheders arealer, men skulle ske 
på de fælles parkeringspladser og at skurvogne heller ikke måtte parkeres der og vi håber, at den nye 
lokalplan er lidt mindre restriktiv på det område. 

Det er vor grundlæggende holdning, at det først og fremmest er varige og uoprettelige indgreb i det historiske 
miljø, der skal undgås. 

Lokalplanen har været sendt i høring, som sluttede i januar og videre behandling sker i udvalget i april så 
forelæggelse til godkendelse i byrådet vil ske i maj. Der har været holdt møde om den reviderede plan med de 
erhvervsdrivende på området og de har accepteret den reviderede plan. 

IDRÆTSRÅDET. Conny Appelkvist deltager fortsat i vore møder og jeg i Idrætsrådets og på den måde holder 
vi hinanden orienteret om udviklinger og problemer.  

I 2011 afholdtes Idrættens dag i Frederiksværkhallen med ca. 600 deltagere, så det var igen en flot og positiv 
begivenhed, som utvivlsomt inspirerede idrætsudøverne 

GJETHUSET Jeg er fortsat medlem af bestyrelsen, så jeg er tæt på, hvad der sker og huset har i 2011 igen 
været stedet, hvor store og vigtige ting er sket. Vor nye leder Morten Wilhelm er meget initiativrig, Efter at 
turistkontoret er nedlagt arbejdes i øjeblikket på en ny samarbejdsaftale med byrådet. Aftalen vil blive 
behandlet ved næste bestyrelsesmøde den 21. i denne måned. 

KULTURKONFERENCE arrangeret af Danmarks Kulturelle Samråd skete i 2011 i Slagelse, hvor vi deltog 
med 2 repræsentanter Christella og Karen 

Der blev holdt foredrag om følgende vigtige emner:  

Kultur- statslig eller decentral styring 

Sammenhængskraft – ” kend dine rødder  

”Best practice – erfaringsudveksling 

Herudover var der en række besøg på forskellige lokale kulturinstitutioner 

MELBYLEJRENS ALMENNYTTIGE FORENING. 

Det går fremad for ildsjælene. Den 1. marts kunne de 2 første bygninger bruges og udlejes. Der er behov for 
engageret frivillig arbejdskraft til istandsættelse af bygningerne, men det skal nok lykkes. 7-8 bygninger, der 
ligger i det fredede område vil blive revet ned og der vil fra 2013 blive etableret et vandrehjem åbent ca. 6 



måneder om året i nogle bevarede bygninger. Der arbejdes på en lokalplan for området, som forventes at 
komme i høring i løbet af sommeren 

NY FOLKEOPLYSNINGSLOV 

Den 7. juni 2011 vedtog folketinget en ny folkeoplysningslov., hvor det som noget nyt kræves af kommunerne:  

At formulere en folkeoplysnings politik i samarbejde med brugerne på området og 

at sikre brugerinddragelse gennem et krav om nedsættelse af et udvalg med repræsentanter for den 
virksomhed, der modtager tilskud under folkeoplysningsloven 

Loven er trådt i kraft den 1. januar 2012.  

Henrik Høy – Caspersen indbød til det første møde torsdag den 13. oktober 2011, hvor bl.a. repræsentanter 
fra Halsnæs Idrætsråd, Halsnæs Kulturelt Samråd, BUS og Halsnæs Kommune deltog og blev orienteret om 
den nye lov  

Den 26. oktober modtog vi kommunens udkast til en ny Folkeoplysningspolitik til udtalelse. 

Vi meldte tilbage, at vi vurderede at udkastet havde konstruktiv rummelighed med gode muligheder for 
udvikling på området. 

Jeg kan ikke gå i detaljer men punkt 6 i udkastet er væsentligt for foreningslivet. 

Der skal nedsættes et interessentudvalg med følgende sammensætning: 

2 repræsentanter fra Halsnæs Idrætsråd, 

2 repræsentanter fra Halsnæs Kulturelt Samråd 

2 repræsentanter fra Børne -og Ungdomsorganisationernes Samråd 

2 repræsentanter fra aftenskoleområdet 

1 repræsentant fra Halsnæs Kommune 

Interessentudvalget inddrages: 

Forud for vedtagelse af eller ændringer i Folkeoplysningspolitikken. 

I forbindelse med høring om kommunens budgetforslag. 

i kommunens udarbejdelse / revision af regler for tilskud til den folkeoplysende virksomhed. 

Interessentudvalgets kompetencer, valgperiode, valgprocedure, mødefrekvens mm. fremgår af 

udvalgets forretningsorden, der vedtages af Udvalget for Kultur, Fritid og Nærdemokrati.  

Den 10. maj 2011 godkendte byrådet ”Halsnæs Kommunes kultur og fritidspolitik ” som er en meget smuk og 
ambitiøs fremtidsvision, som naturligvis vil påvirke arbejdet i interessentudvalget. 

OUTSTANDING HALSNÆS 

Var i 2011 et enestående projekt, som gav en stor oplevelse til dem, der opsøgte de originale og smukke 
træskulpturer placeret i smukt samspil med de omgivelser, hvor de var opstillet i skove, ved Maglehøj, ved 
strand, på havne, ved Knud Rasmussens Hus og ved Gjethuset. 

Vi skylder Helga en stor tak for den originale tanke og den engagerede kæmpe indsats det har været at 
realisere den. 



At det har været nødvendigt at udsætte næste projekt til 2013 er absolut forståeligt. Jeg har kun denne lille 
bemærkning til projektet: Jeg havde været gladere hvis projektet havde haft et helt dansk navn. Jeg synes at 
disse halvengelske udtryk breder sig mere og mere i vort danske sprog.  

KULTURKRAFT HALSNÆS, som med en række forskellige arrangementer rettet mod børn og unge også er 
et bemærkelsesværdigt og vigtigt projekt, blev gennemført fra 10. til 23. oktober. Det projekt kan vi heller ikke 
undvære, 

INSPIRATIONSMØDE..  

Den 26. november afholdt RealDania i samarbejde med Halsnæs Kommune et inspirationsmøde i Gjethuset 
med fokus på ildsjælene i det byggede miljø. 

Ved mødet var der inspirerende foredrag, café dialoger, opsamling og mødet afsluttede med en ekskursion til 
Krudtværksområdet 

Følgende 4 væsentlige projekter blev fremhævet: Fiskeriets og Havnens Hus, Dyssekilde Station, Lynæs Havn 
og Melbylejren. 

FRIVILLIGHEDSCENTER 

Siden efteråret har vi været i dialog med projektlederen Lars Haase om fremtidigt samarbejde. Tiden løb og vi 
nåede ikke til en endelig aftale, men nu hvor foreningen er etableret onsdag den 14 marts ser jeg frem til 
dialog og samarbejde 

NYT MEDBORGERHUS OG NY UDSTILLINGSBYGNING. 

Indvielse af den 5. marts af det til medborgerhus ombyggede Hundested Rådhus og indvielse den 21.juni af 
den nye udstillingsbygning ”Fyrgården” er udtryk for en meget konstruktiv holdning til kulturlivet også i 
Hundested området, så vi skylder Halsnæs Kommune en stor tak derfor.  

LOKALT KUNSTMUSEUM 

Idéen om et lokalt kunstmuseum, som kommer fra Leif Nielsen og Ole Østergaard er virkelig god og den har 
vor fulde opbakning.. Det største problem er nok at finde egnede lokaler, men vi håber at det lykkes.  

 

KRUDTVÆRKSFESTIVALEN 

Var en stor succes med fint vejr, spændende aktiviteter og mange gæster, så her har vi også en begivenhed, 
der er blevet en institution. 

FORENINGERNES DAG. KS har for en del år siden i Gjethuset gennemført et sådant arrangement med 
henblik på at vise kommunens borgere, hvilke muligheder der er for at finde et aktivitetsområde, der 
interesserer. Med det store antal foreninger med mange medlemmer vi har, er der måske ikke behov for et 
sådant initiativ, men hvis der er interesse derfor kunne vi måske i forbindelse med Krudtværksfestivalen i 
Ågalleriet fremlægge oversigt over hvilke muligheder, der er. 

LOKALE BEGIVENHEDER: 

I lokalområderne fra Ølsted til Lynæs er der jo også gang i tingene.  

I Ølsted arbejder foreningerne sammen om arrangementerne. Idrætsforeningen afholder revy i september, der 
er kræmmermarked i maj. og der er et stort engagement om den fremtidige udnyttelse af grusgraven f.eks. til 
amfiteater, kondistier, kælkebakke, skibakke, børnelegeplads og meget mere.  

I Melby var Mølledagen igen i år meget vellykket med mange gæster, servering og underholdning. Møllen er jo 
et klenodie, så det er virkelig godt, at Foreningen ”Melby Mølles Bevarelse” igennem årene har gjort den store 



indsats. Vi takker den nu afgåede formand, ildsjælen Bent Jacobsen for hans indsats gennem 20 år og ønsker 
den nye formand Torben Andersen fortsat held med arbejdet. 

Med Tanja Hollerup som ildsjæl afholdtes Lynæs Festival en weekend i august. Det var et stort vellykket 
arrangement med mulighed for tur med helikopter over vandet, musik og servering. 

Desværre er Musikforeningen i Gubben i vanskeligheder og lukker formentlig efter 10 års aktivitet dels fordi 
der i Gubben højst må være 70 personer, hvilket svækker økonomien og dels fordi det kniber med at finde nye 
folk til bestyrelsen 

Heldigvis er der gang i sangforeningen ” Syng dig Glad” der afholder sangaftener hver 14. dag i Gubben. 

I Torup er ”Torup Bogby” med mange arrangementer et stort plus for området. 

Det er et stort tab, at biografen i Hundested lukkede i november, men der er planer om i bygningen at opbygge 
et kulturelt samlingspunkt, visionært og vidtspændende, så håber vi meget, at det bliver til virkelighed.  

Hundested Havn har i år 150 års jubilæum, som den 21. februar indledtes med fest for særligt indbudte og 
som i resten af året vil give mange særlige oplevelser.  

Der sker virkelig meget i Hundested: Man har fundet en 8000 år gammel velbevaret boplads fra stenalderen. 
Ved Sølager kunne de fremmødte til Ørnens dag d.19. februar opleve synet af 9 havørne  

I Frederiksværk er Gjethusets venner meget aktive, ”Støbeskeen” leverer spændende skuespil, Halsnæs 
Musikforening afholder 5 klassiske koncerter, Frederiksværkegnens Historiske Forening afholder mange 
spændende foredrag, Kunstforeningen viser mange flotte udstillinger i Ågalleriet. Hans-Jørgen Højvælde, der i 
mange år har været formand har nu trukket sig og jeg benytter her lejligheden til at sige ham en stor tak for 
hans mangeårige indsats. 

Foreningen for Bygnings- og Landskabskultur Halsnæs gør en stor og på langt sigt meget vigtig indsats, som 
man i fremtiden også vil påskønne.  

LOKALEUDLÅN 

Problemet med de tidlige lukketider om aftenen er der endnu ikke kommet nogen løsning på, men så vidt jeg 
har forstået på Henrik Caspersen er man opmærksom på problemet. 

Med ca. 150 foreninger i KS er det jo umuligt her at omtale alt; men KS påskønner alle de initiativer og 
aktiviteter som de mange foreninger beriger kommunen med, og vi skylder ildsjælene en stor tak for jeres 
arbejde i 2011 og vi ønsker jer held med aktiviteterne i 2012 

Frederiksværk den 19. marts 2012 

Erik Eriksen 


